CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL N.º 3884 / 96

171-Aª - Ata da Audiência Pública Anual com as Entidades de Assistência

Social, Gestão 2021/2023, realizada aos vinte e seis dias do mês de outubro

do ano de dois mil e vinte e três, de forma presencial, na CEPAC – Associação

“Criança Especial” de Pais Companheiros, localizado a Travessa Catarina

Magela Ramos,59 – Jardim das Indústrias – Jacareí/SP. A recepção da

Audiência Pública iniciou-se às 08h30, onde os presentes assinaram a lista de

presença, qual se encontra anexa a esta Ata e foram convidados a tomar um

café. Às 09h a presidente Sueli iniciou a Audiência Pública saudando a todos

os presentes e explanou sobre a importância deste momento e conforme a

Resolução 14, de 15 de maio de 2014, em seu Artigo 14, o Conselho Municipal

de Assistência Social deverá promover, pelo menos uma Audiência Pública

anual com as entidades ou organizações de Assistência Social inscritas, bem

como as que ofertam serviços, programas, projetos e benefícios

socioassistenciais com o objetivo de efetivar a apresentação destas à

comunidade, permitindo a troca de experiências e ressaltando a atuação na

rede socioassistencial e o fortalecimento do SUAS. Após informou sobre a

Audiência Pública para a prestação de contas do FMAS – Fundo Municipal de

Assistência Social exercício 2022, que acontecerá no dia nove de novembro

no Auditório da Secretaria de Educação e iniciou uma breve apresentação

sobre o Conselho Municipal de Assistência Social, falou um pouco sobre a lei

que regulamenta o Conselho, apresentou os Conselheiros presentes e a

Secretária Executiva e sobre os benefícios da inscrição no Conselho. Por fim

iniciou-se a apresentação das OSCs inscritas no CMAS e a ordem da das

apresentações foi:

1. CEPAC – Associação “Criança Especial” de Pais Companheiros –

Representante Elba;

2. APAR – Representante Nayrana;

3. Comunidade de Ação Social Fanuel – Representante Alexssander;

4. Carmelitas Lar São José – Representante Jurema;

5. JAM – Jacareí Ampara Menores – Representantes Valdenice e Thais;

6. Instituto Dedicar – Representante Nádia;

7. Associação Viva Boa Vista – Representante Gladislene;

8. Associação Humanitária Amor e Caridade – Representante Cristiane;

9. Lar Fraterno da Acácia – Representante Aline;

10.  ONG Espaço Mulher – Representante Tatiana;

11.  Lar Frederico Ozanam – Representante Nayane;

12.  Associação de Assistência às Mulheres, Crianças e Adolescentes e

Vítimas de Violência – “Recomeçar” – Representante Elizabeth;

13.  Fraternidade Espírita Cristã Batuíra – Representante Graça;

14.  Associação Comunitária Fênix – Representante Arlete;

Finalizaram-se as apresentações e a presidente Sueli iniciou a roda de

conversa explanando sobre a Nota Técnica CONJUNTAN n.º

01/2023/MDS/CNAS/SNAS, trata-se de Nota Técnica elaborada visando

orientar as Entidades e Organizações de Assistência Social/OSC e Conselhos

Municipais sobre  a constituição e atuação de equipe técnica de referência e

participação de voluntários, nas ofertas socioassistenciais no âmbito do

Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Ressaltou que as OSCs inscritas

no CMAS não podem ter 100% do seu quadro de funcionários voluntários e

quando acontece a inscrição da OSC no CMAS desta forma, é feito um plano

de providências com metas para adequação da OSC. A presidente Sueli

ressaltou que as OSCs que compõe a rede do SUAS, devem ser monitoradas

pela Secretaria de Assistência Social e que quando não acontecer esse

monitoramento a própria OSC pode solicitar para o Conselho Municipal de

Assistência Social ou para a Secretaria de Assistência Social este

acompanhamento de suas ações. A senhora Rosalina ressaltou sobre a

responsabilidade das OSCs e que a Secretaria de Assistência Social está de

portas abertas para conversar e orientar, convidou todos os presentes para o

evento onde haverá as apresentações das OSCs que ocorrerá no dia seis de

dezembro de dois mil e vinte e três, no Teatro Municipal Ariano Suassuna. A

presidente Sueli informou sobre o levantamento feito durante as visitas do

CMAS às OSCs, a dificuldade de interlocução com CRAS e CREAS, e fez o

questionamento para a Secretaria de Assistência Social, de como pode se

melhorar isso. A senhora Lucimar enfatizou que existe a dificuldade de se

acessar a Secretaria de Assistência Social e percebe que um dos motivos é a

falta de conhecimento dos servidores, pela grande rotatividade de pessoal. A

presidente Sueli informou sobre o Fórum da Sociedade Civil que irá acontecer

no dia dezesseis de novembro de dois mil e vinte e três, para a escolha dos

membros da Sociedade Civil para a nova gestão do CMAS, reforçou para a

Sociedade Civil e para o Poder Público sobre a responsabilidade dos

conselheiros e da importância de quem for representar os segmentos repassar

para os demais as informações referente as ações do Conselho. A senhora

Lucimar ressaltou sobre a necessidade de capacitação continua para os

conselheiros e sobre a alteração nos segmentos do CMAS, a presidente Sueli

falou que os segmentos estão desatualizados, mas para a alteração é

necessario alterar a Lei do CMAS e nessa gestão não será mais possível,

porém deixará como sugestão para a nova gestão. A conselheira Gladislene

ressaltou sobre a questão do voluntariado dizendo que o voluntariado é, sim,

importante, porém é necessário contratação de profissionais, tanto para

valorizar o trabalho como para manter um bom profissional junto a OSC. A

senhora Nádia falou sobre a remuneração do técnico nas OSCs, que é

necessário para que o serviço seja sequencial, reforçou sobre a capacitação

dos conselheiros e sobre a necessidade da aproximação das OSCs com os

CRAS e CREAS. Não havendo mais nada a se tratar, a presidente Sueli

agradeceu a presença de todos, e encerrou a Audiência Pública às 11h50

minutos, e eu Ana Carolina de Oliveira Santos, Secretária Executiva do

Conselho Municipal de Assistência Social, lavrei a presente ata, será assinada

pela presidente e anexada a lista de presença, com cópia para as OSC’s que

estiveram presentes nesta Audiência Pública.

Ana Carolina de Oliveira Santos

Secretária Executiva do CMAS

Sueli Aparecida de Oliveira

Presidente do CMAS

Gestão 2021 / 2023